
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 17-03-2021 

 

 
COPIA 

 

N°22 
Reg. delib. 
Del 17-03-2021 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'INTEGRAZIONE RETTA DI 
RICOVERO PER RESIDENTE IN DISAGIO ECONOMICO ACCOLTA 
PRESSO IL CENTRO SERVIZI "SAN PIO X - FATEBENEFRATELLI" DI 
ROMANO DEZZELINO ANNO 2021 

 
Oggi  diciassette del mese di marzo dell'anno  duemilaventuno alle ore 15:00, 
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

Martini Morena Sindaco Presente 

Berton Davide Vice Sindaco Presente 

Battaglin Helga Assessore Presente 

Zonta Marco Assessore Presente 

Lando Doris Assessore Presente 

 

     5    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale Dott. Accadia Antonello. 
 
Martini Morena nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 17-03-2021 

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'INTEGRAZIONE RETTA DI 
RICOVERO PER RESIDENTE IN DISAGIO ECONOMICO ACCOLTA 
PRESSO IL CENTRO SERVIZI "SAN PIO X - FATEBENEFRATELLI" DI 
ROMANO DEZZELINO ANNO 2021 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- nel quadro normativo delineato dalla L. 328/2000, “1. I comuni sono titolari delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla 
programmazione regionale. Tali funzioni sono esercitate dai comuni adottando sul piano 
territoriale gli assetti più' funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini, 
secondo le modalità' stabilite dalla legge 8 giugno 1990, n. 142, come da ultimo modificata dalla 
legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

- l’art. 6 comma 4 della medesima L. 328/2000, stabilisce che “4. Per i soggetti per i quali si 
renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno 
la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi 
all'eventuale integrazione economica”; 

- gli obblighi di integrazione economica, posti a carico dei Comuni ai sensi della L 328/2000, 
vanno coordinati con le previsioni del D.lgs 502/1992 e del DPCM 14 febbraio 2001, i quali 
stabiliscono che il Servizio Sanitario Nazionali finanzi, direttamente o per il tramite delle Aziende 
Sanitarie Locali, l’inserimento in RSA, facendosi carico della quota sanitaria della retta di 
inserimento; 

- pertanto nel vigente quadro normativo, gli obblighi di intervento ed integrazione del Comune, ai 
sensi della L. 328/2000, possono essere limitati al pagamento, in tutto o in parte, della 
cosiddetta “quota residenziale” della retta di inserimento in RSA;  

 
Visto che l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di C.C. n. 11 del 15.02.2021, ha 
approvato il “Regolamento Integrazione Rette inserimento in Rsa”, al fine di disciplinare il proprio 
obbligo di intervento ai fini del pagamento della cosiddetta “quota residenziale” della retta di 
inserimento in RSA; 
 
Preso atto, tutto ciò posto, che la situazione del/la Sig./ra Codice N. 2901, nato/a omissis e 
residente a Rossano Veneto, si configura come segue: 
- a seguito di decadimento generale dovuto a degenza ospedaliera necessita di ricovero 

definitivo in struttura residenziale data la perdita di autonomia e la mancanza di rete familiare di 
supporto; 

- risulta parzialmente in grado di far fronte al pagamento della retta della struttura residenziale in 
cui è in fase di inserimento avendo, come unica risorsa al momento dell’ingresso in struttura, la 
propria pensione, quantificata attualmente in € 639,00 mensili; 

- è in attesa di valutazione per l’eventuale riconoscimento della pensione mensile di 
invalidità/indennità di accompagnamento (domanda presentata in data 18.01.2021); 

 
Accertato, come evidenziato nel verbale UVMD redatto in data 24.02.2021, che il Comune di 
Rossano Veneto risulta essere il Comune di residenza del/la Sig./ra Codice N. 2901 prima del 
ricovero; 
 
Preso atto della disponibilità all’accoglienza del/la Sig./ra Codice N. 2901 comunicata dal Centro 
Servizi “San Pio X Fatebenefratelli” di Romano d’Ezzelino con propria nota del 25.02.2021 (Ns. 
Prot. n. 3051/2021 - depositata agli atti) a fronte di una retta giornaliera (quota residenziale) 
applicata così dettagliata: 

- ad € 65,50 al giorno a decorrere dalla data di accoglimento (03.03.2021) e per il periodo di 
inserimento nella suddetta struttura fino al permanere dell’assenza di impegnativa di 
residenzialità regionale (indicativamente per il mese di marzo); 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 17-03-2021 

- ad 58,00 al giorno, a seguito del riconoscimento dell’impegnativa di residenzialità 
regionale (evento ad oggi non databile con precisione, indicativamente dal mese di aprile); 

 

Posto che l’Amministrazione Comunale, alla luce della situazione di bisogno intende procedere 
con l’integrazione della retta di degenza del/la Sig./ra Codice N. 2901 presso la struttura in cui il/la 
medesimo/a risulta stabilmente inserito/a in quanto persona non autosufficiente e non assistibile 
al proprio domicilio; 
 
Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del medesimo Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 

 
1. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile Area Affari Generali di adottare gli atti 

amministrativi di integrazione della retta di degenza del/la Sig./ra Codice N. 2901, accolto/a in 
via definitiva presso il Centro Servizi “San Pio x- Fatebenefratelli” di Romano d’Ezzelino con 
decorrenza dal 03.03.2021; 
 

2. Di dare atto che l’importo della retta giornaliera applicata dal Centro Servizi “San Pio X 
Fatebenefratelli” di Romano d’Ezzelino al/la Sig./ra Codice N.2901 è pari: 
- ad € 65,50 al giorno a decorrere dalla data di accoglimento (03.03.2021) e per il periodo di 

inserimento nella suddetta struttura fino al permanere dell’assenza di impegnativa di 
residenzialità regionale (indicativamente per il mese di marzo 2021); 

- ad 58,00 al giorno, a seguito del riconoscimento dell’impegnativa di residenzialità 
regionale (evento ad oggi non databile con precisione, indicativamente dal mese di aprile 
2021); 

 

3. Di dare atto che date le risorse economiche di cui dispone mensilmente il/la Sig./ra Codice 
N. 2901, al momento dell’ingresso in struttura (€ 639,00), stante gli importi della retta 
applicata sopra specificati (€ 65,50 indicativamente per il mese di marzo 2021 ed € 58,00 
indicativamente dal mese di aprile), si preventiva per il periodo dal 03.03.2021 al 31.12.2021 
una spesa totale a carico del Comune di Rossano Veneto di circa € 11.500,00;   

 

4. Di stabilire che in caso di accoglimento della richiesta di riconoscimento dell’indennità di 
accompagnamento (procedura attualmente in corso), si determina quanto segue: 
- si dovrà procedere a revisione dell’integrazione retta da parte del Comune e gli arretrati 

della pensione mensile di invalidità/indennità di accompagnamento dovranno essere 
interamente utilizzati a copertura di quanto anticipato dal Comune per integrazione retta 
del/la Sig./ra Codice N. 2901; 

- successivamente si procederà a riquantificazione dell’integrazione da parte del Comune 
alla luce della pensione mensile di invalidità/indennità di accompagnamento quale fonte 
aggiuntiva di reddito per il/la Sig./ra Codice N. 2901;   
 

5. Di dare atto che il Comune si riserva di agire in rivalsa sul valore della proprietà immobiliare di 
cui il/la Sig./ra Codice N. 2901 risulta comproprietario/a, per la restituzione di quanto 
eventualmente anticipato, ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento Integrazione Rette inserimento 
in Rsa” approvato con Delibera C. C. n. 11 del 15.02.2021; 

 
6. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del Decreto 

Legislativo N. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente- sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici - Atti di concessione (Deliberazioni)”; 

 
7. Di dichiarare con successiva votazione, a voti unanimi e palesi, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
stante la necessità di poter procedere con gli atti di assunzione impegno di spesa a favore del 
Centro Servizi ‘San Pio x- Fatebenefratelli” di Romano d’Ezzelino; 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 17-03-2021 

 
 

       

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 17-03-2021 

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'INTEGRAZIONE RETTA DI 
RICOVERO PER RESIDENTE IN DISAGIO ECONOMICO ACCOLTA 
PRESSO IL CENTRO SERVIZI "SAN PIO X - FATEBENEFRATELLI" DI 
ROMANO DEZZELINO ANNO 2021 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Martini Morena F.to Dott. Accadia Antonello 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 17-03-2021 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'INTEGRAZIONE RETTA DI 
RICOVERO PER RESIDENTE IN DISAGIO ECONOMICO 
ACCOLTA PRESSO IL CENTRO SERVIZI "SAN PIO X - 
FATEBENEFRATELLI" DI ROMANO DEZZELINO ANNO 2021 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 10-03-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Ferraro Adriano 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 17-03-2021 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'INTEGRAZIONE RETTA DI 
RICOVERO PER RESIDENTE IN DISAGIO ECONOMICO 
ACCOLTA PRESSO IL CENTRO SERVIZI "SAN PIO X - 
FATEBENEFRATELLI" DI ROMANO DEZZELINO ANNO 2021 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 11-03-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 17-03-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 22 del 17-03-2021 

 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'INTEGRAZIONE RETTA DI 
RICOVERO PER RESIDENTE IN DISAGIO ECONOMICO 
ACCOLTA PRESSO IL CENTRO SERVIZI "SAN PIO X - 
FATEBENEFRATELLI" DI ROMANO DEZZELINO ANNO 2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo 
pretorio 271. 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 19-03-2021 

L’ INCARICATO 

  
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 17-03-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 22 del 17-03-2021 

 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'INTEGRAZIONE RETTA DI 
RICOVERO PER RESIDENTE IN DISAGIO ECONOMICO 
ACCOLTA PRESSO IL CENTRO SERVIZI "SAN PIO X - 
FATEBENEFRATELLI" DI ROMANO DEZZELINO ANNO 2021 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 L’INCARICATO 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


